FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br| +55 24 3029-9365

PORTARIA 20/2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias
previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018,

CONSIDERANDO o Decreto 8.953/2017 que cria o Programa de Ocupação Artística dos equipamentos
públicos de cultura de Barra Mansa.

CONSIDERANDO o Edital 03/2023, seleção pública de projetos para premiação de exposições da
Galeria de Artes Clécio Penedo no Palácio Barão de Guapy em 2023

RESOLVE:

Art.1º: Tornar público a ata da Comissão do Edital 01/2023|FCBM, instituída pela presidência da FCBM,
com a colaboração de membros indicados pelo CMCBM, com a estrita finalidade de avaliar as fases de
habilitação e classificação das propostas., conforme segue:
.

ATA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL 01/2023
28 DE ABRIL DE 2023

 Aos vinte oito dias de abril de dois mil e três estiveram reunidos na sede da Fundação Cultura Barra
Mansa situada no Palácio Barão de Guapy, na Praça da Bandeira, sem número no Centro de Barra
Mansa/RJ, a Comissão do Edital 01/2023|FCBM especifica com estrita finalidade de avaliar as fases de
habilitação e classificação das propostas. A supracitada comissão foi composta por um membro do poder
civil indicado pelo Conselho Municipal de Cultura, o arte educador Leandro Brettas Torturela e dois
agentes do poder público vinculados à FCBM. Em pauta esteve o estrito cumprimento do cronograma de
análise do edital. Foram analisadas vinte e uma propostas recebidas pelo formulário de inscrição. Após
análise a comissão torna público o RESULTADO PRELIMINAR, conforme o que tabelas a seguir:

1. CLASSIFICADOS
ORDEM PROPONENTE NOTA RESULTADO Nº DE INSCRIÇÃO

1 ALEXANDRE PINHEIRO
DOS SANTOS JUNIOR 24 CLASSIFICADO   11

2 LUMA ALVES PETRIZ 24 CLASSIFICADO   8

3 MOZILEIDE NERI
BARBOSA 24 CLASSIFICADO   4

4 ANTONIO GERALDO
FERREIRA 23,4 CLASSIFICADO   13

5 ABIGAIL VITAL GOES
MONTEIRO 22 CLASSIFICADO   14

6 LUCIA HELENA ALVES DE
OLIVEIRA 22 CLASSIFICADO   5

7 MATEUS DA SILVEIRA
SOUZA 22 CLASSIFICADO   16

8 VICTÓRIA FERNANDA DE
ANDRADE BARROS 22 CLASSIFICADO   12

2. APTOS SUPLENTES

ORDEM PROPONENTE NOTA RESULTADO Nº DE INSCRIÇÃO
9 SILVANIA PEREIRA

MONTEIRO 22 APTO
SUPLENTE 7

10 RAFAEL VITAL DE GOES
MONTEIRO 21,3 APTO

SUPLENTE 15

11 DANIEL FRANCO DE 14,6 APTO 21

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br| +55 24 3029-9365

OLIVEIRA SUPLENTE

12 LOUYSE GERARDO DE
MEDEIROS 14,3 APTO

SUPLENTE 20

3. DESCLASSIFICADOS – ITEM 8.2
ORDEM PROPONENTE NOTA RESULTADO Nº DE INSCRIÇÃO

13 IAN FOLLY PEREIRA 13,3 DESCLASSIFICADO 9
14 ALESSANDRA CUNHA 12 DESCLASSIFICADO 6

15 MARIA EDUARDA DE
ALMEIDA MACHADO 11,3 DESCLASSIFICADO 18

16 BRUNA DA VEIGA COSTA 6,3 DESCLASSIFICADO 19
17 RAFAEL LIMA RIBEIRO 6,0 DESCLASSIFICADO 2

18 IGOR POLANDRINI DOS
SANTOS SILVA 3,6 DESCLASSIFICADO 10

19 EVANDRO SERRA DE
MELLO 3,0 DESCLASSIFICADO 3

4. INAPTOS – ITEM 5.4

ORDEM PROPONENTE NOTA RESULTADO Nº DE INSCRIÇÃO
20 EDUARDO DE ANDRADE

CUNHA - INAPTO (ITEM 5.4) 22

21 FELIPE CASTRO
RODRIGUES - INAPTO (ITEM 5.4) 17

Barra Mansa, 28 de abril de 2023

Marcelo Bravo

Presidente FCBM